

UN DESTIN DĂRUIT COPILULUI, ȘTIINȚEI ȘI ȘCOLII MEDICALE ACADEMICIANUL EVA GUDUMAC LA 85 DE ANI



Născută la 6 mai 1941, în satul Tătărauca Veche, raionul Soroca. Medic, domeniile de cercetare: medicină, chirurgie pediatrică. Doctor habilitat în științe medicale (1987), profesor universitar (1988). Membru corespondent (2000) și membru titular (2007) al Academiei de Științe a Moldovei.

În contextul aniversării venerabilei vârste de 85 de ani, ne înclinăm cu profund respect în fața unui destin exemplar, pus cu neabătută credință în slujba copilului, a medicinei, a cercetării, a Academiei de Științe a Moldovei și a școlii universitare medicale din Republica Moldova. Personalitatea doamnei academician Eva Gudumac reprezintă un fenomen remarcabil al medicinei naționale, un model de performanță științifică, dăruire umană și excelență academică.

Formată în spiritul exigenței medicale autentice, doamna Eva Gudumac și-a început drumul profesional la Școala de Medicină din Soroca, continuându-și studiile la Facultatea de Pediatrie a Institutului de Stat de Medicină din Chișinău. A ales unul dintre cele mai dificile și mai sensibile domenii ale medicinei: chirurgia copilului. De atunci și până astăzi, această alegere s-a transformat într-o pasiune, iar pasiunea – într-o operă.

Parcursul său științific impresionează prin rigoare, continuitate și spirit de pionierat. A susținut mai întâi teza de doctor în medicină, consacrată semnificației clinice a unor markeri enzimatici în boala arsurilor la copii, iar în anul 1987 a susținut teza de doctor habilitat, prin care a fundamentat patogenetic tactica tratamentului chirurgical diferențiat al pneumoniei distructive acute la copii. Aceasta din urmă a fost apreciată drept una de avangardă în managementul patologiei chirurgicale pediatrice.

Capacitatea de a uni gândirea științifică profundă cu actul medical concret avea să marcheze întreaga activitate ulterioară a doamnei Eva Gudumac, care a privit cercetarea nu ca pe un domeniu separat de practica medicală, ci ca pe o condiție indispensabilă a per-

fecționării diagnosticului, tratamentului și recuperării copilului bolnav. A parcurs toate treptele didactice și clinice, devenind profesor universitar, apoi șef al Catedrei de chirurgie, ortopedie și anesteziologie pediatrică a Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”. În plan academic, a fost aleasă membru corespondent al Academiei de Științe a Moldovei în anul 2000 și membru titular în anul 2007. Aceste jaloane reprezintă expresia unei consacrări dobândite prin muncă neobosită, competență de vârf și autoritate științifică recunoscută.

Contribuțiile sale științifice au avut un impact enorm asupra practicii medicale. Sunt de remarcat studiile și implementările privind patologiile hepatobilio-pancreatice, maladiile oncologice pediatrice, infecția chirurgicală, sepsisul, markerii biochimici ai patologiilor severe, prevenirea infecțiilor nosocomiale, precum și elaborarea unor algoritmi moderni de tratament antibacterian și medico-chirurgical. Lucrările sale au avut un rol determinant în ameliorarea tratamentului afecțiunilor septico-purulente grave la copil și în dezvoltarea unor noi posibilități de diagnostic și terapie complexă în sepsisul chirurgical și în sindromul de disfuncție multiplă de organe. Rezultatele activității sale îndelungate s-au materializat într-o serie de monografii, manuale, ghiduri, compendii, elaborări metodice, protocoale clinice naționale și studii de sinteză, precum și în numeroase articole publicate în reviste de specialitate. Toate acestea se disting printr-o abordare modernă, în care cunoștințele fundamentale și aplicative se completează armonios, conferind publicațiilor o înaltă valoare științifică și practică.

Academicianul Eva Gudumac se remarcă printr-o viziune clinică amplă asupra chirurgiei pediatrice și prin capacitatea excepțională de a integra multiple domenii medicale în identificarea unei soluții unice pentru cazurile dificile. Sutele de mii de copii consultați, intervențiile chirurgicale de înaltă complexitate, elaborările diagnostice și terapeutice adaptate fiecărui pacient, copiii salvați și vindecați de maladii grave și stări critice reprezintă dimensiunea specială a activității clinice desfășurate de doamna academiciana Eva Gudumac. Clinician desăvârșit, domnia sa impresionează prin abordarea multisistemică și holistică a cazurilor complexe, prin acuratețea diagnosticului, rigoarea profesională, discernământul terapeutic, precizia gestului chirurgical, curajul deciziei și devotamentul necondiționat față de copiii suferinzi și familiile lor. Este unul dintre acei medici rari care reușesc să îmbine erudiția teoretică și cunoștințele multidisciplinare cu o practică medicală impecabilă.

În consecință, domnia sa a devenit o forță motrice a științei și practicii medicale din țară, un lider cu viziune multidisciplinară și un făuritor de valori și tradiții universitare. Prin întreaga sa activitate, academicianul Eva Gudumac a contribuit semnificativ la dezvoltarea și modernizarea învățământului superior medical, a științelor medicale și a sistemului de sănătate din Republica Moldova. Grație aportului său consistent și viziunii inovatoare, chirurgia pediatrică din Republica Moldova a dobândit o identitate științifică solidă și un prestigiu recunoscut atât la nivel național, cât și internațional. Colaborările externe, participarea la foruri științifice, congrese și conferințe internaționale au consacrat-o drept lider de opinie în domeniul chirurgiei pediatrice clinice și al cercetării medicale, un reper valoros pentru comunitatea științifică din țară și de peste hotare.

Activitatea sa din ultimii ani confirmă o admirabilă permanență a spiritului creator. Doamna academician Eva Gudumac a continuat să coordoneze cercetări actuale privind tumorile renale la copii, cu accent pe diagnosticul precoce, explorarea imagistică și tratamentul complex. De asemenea, s-a implicat în studierea problemelor etiopatogenetice ale anomaliilor congenitale bronhopulmonare, nefro-urinare, cardiovasculare, hepatobiliare, gastrointestinale și ginecologice.

Din palmaresul imens al realizărilor sale se evidențiază una de o importanță excepțională – școala de chirurgie pediatrică din Republica Moldova pe care a întemeiat-o acad. Eva Gudumac. Domnia sa a format generații de chirurgi pediatri, cultivându-le o atitudine de înalt profesionalism, fundamentată pe cunoaștere, empatie și excelență clinică; i-a încurajat permanent

pe colegi să practice o medicină de performanță și să abordeze cu responsabilitate domenii dintre cele mai dificile și mai puțin studiate ale chirurgiei pediatrice contemporane. Sub îndrumarea acad. Eva Gudumac au fost susținute 13 teze de doctor habilitat și 30 de teze de doctor în științe medicale. Acest bilanț dovedește harul său de mentor capabil să formeze discipoli și să asigure continuitatea unei discipline de cea mai înaltă complexitate – chirurgia copilului.

Este de menționat, de asemenea, dimensiunea instituțională și civică a activității sale. Acad. Eva Gudumac a participat activ la viața publică și academică a Republicii Moldova, exercitând responsabilități importante în domeniul atestării cadrelor științifice, în structurile de cercetare și dezvoltare tehnologică, precum și în viața parlamentară. Astfel, personalitatea sa se conturează și ca a unui intelectual care a înțeles că valoarea presupune responsabilitate supremă față de societate.

Recunoașterea publică a meritelor sale a venit în mod firesc. „Ordinul Republicii”, Ordinul „Bogdan Înțemeietorul”, medalia „Meritul Științific”, medalia „Nicolae Testemițanu”, titlul onorific „Om Emerit”, calitatea de doctor honoris causa al Universității „Ovidius” din Constanța, precum și prestigiul dobândit în comunitatea medicală și academică din țară și de peste hotare sunt expresii ale unei prețuiri pe deplin meritate.

Astăzi, când evocăm personalitatea doamnei academician Eva Gudumac, vorbim despre o viață ridicată la demnitatea unei misiuni. Vorbim despre o conștiință medicală exemplară, despre o școală științifică durabilă, despre un spirit care a știut să unească fermitatea chirurgului cu sensibilitatea medicului dedicat copilului. Vorbim despre una dintre acele personalități care dau prestigiu unei instituții și chiar unei țări, onoare unei profesii și încredere unei societăți.

Stimată Doamnă Academician,

La acest ceas aniversar, vă exprimăm întreaga noastră admirație pentru activitatea prodigioasă desfășurată cu dăruire, abnegație și profesionalism, precum și profunda noastră recunoștință pentru tot ceea ce ați realizat în slujba medicinei, a științei și a copilului. Vă adresăm cele mai alese urări de sănătate, putere creatoare, seninătate sufletească și noi împliniri în nobile misiuni pe care o slujiți cu atâta devotament. Fie ca anii care vin să vă aducă aceeași lumină pe care Dumneavoastră ați revărsat-o, vreme de mai multe decenii, asupra atâtor destine omenești.

Acad. Ion TIGHINEANU
M. c. al AȘM Svetlana SCIUCA